No que se refere ao contrabando de cigarros, o Colegiado aprovou orientação aos 
membros que oficiam na área criminal “a procederem ao arquivamento de investigações 
criminais referentes a condutas que se adéquem ao contrabando de cigarros, quando 
a quantidade apreendida não superar 153 (cento e cinquenta e três) maços, seja pela 
diminuta reprovabilidade da conduta, seja pela necessidade de se dar efetividade à 
repressão ao contrabando de vulto, ressalvada a reiteração de condutas que cobra a 
persecução penal”.
	 Quanto à matéria tributária, os membros da 2ª Câmara aprovaram orientação

[...]

http://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr2/publicacoes/boletins/documentos/boletins-2016/informativo-88/voto-2827-2016
http://www.mpf.mp.br/atuacao-tematica/ccr2/publicacoes/boletins/documentos/boletins-2016/informativo-88/voto-2937-2016

Orientação nº 25. Crime de contrabando de cigarros. Princípio da 
insignificância. Quantidade inferior a 153 (cento e cinquenta e três) maços, 
desde que ausente a reiteração da conduta. 
Número: 0001360-97.2014.4.03.6130
Veja aqui a íntegra do Voto nº 2870/2016 e aqui a íntegra da Orientação

Crime contra a ordem tributária. Quebra de sigilo efetuada diretamente 
pela Receita Federal.